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ACRONYMS AND DEFENITIONS

DSC – differential scanning calorimetry
EVA – ethylene – vinyl acetate
FI – flow improvers
GC – gas chromatography.
FTIR – Furrier Transform Infra-Red Spectroscopy
IR – infra red
PP – pour point
PPD – pour point depressant
WAT – wax appearance temperature
EB – electron beam

Cold finger test – Specific for oil industry test that simulates cold flow of oil with

possible wax deposition on the pipeline wall. Cold rod simulates pipeline walls,
whereas oil is being preheated higher than defined WAT to simulate real world
situation with warm oil flow within cold pipeline.

Pour point – is the lowest temperature at which the oil is still able to flow under
gravity. In foreign standards (ASTM, IP, ISO – used in passports for Texaco products),
this is the temperature that is 3°C above the freezing point.

Pour point depressant – Chemical product that, when dosed into the oil, at
certain dosage rate (usually 100 – 1000 ppm) can lower oil pour point and enhance its
rheological properties in dynamic conditions.

Pigging – pigging is the process of cleaning the pipeline without stopping the
transportation process. Special devices that are known as “pigs” are used for these
purposes.

Rheology – is a discipline that studies the characteristics of the fluidity and
deformation of materials under the influence of applied forces, which are usually
measured by a rheometer. Rheological properties can be measured for any material,
from liquids such as dilute polymer and surfactant solutions, highly concentrated
protein/polysaccharide samples and semi-solid substances such as pastes and creams,
to molten or solid polymers and asphalt. Rheological properties can be measured by
deformation of a sample using a mechanical rheometer or at the microstructure level
using a microcapillary viscometer or an optical method such as microrheology.

Within this work rheological studies have been used to determine low temperature
flow properties (dynamic viscosity) of oil sample that is treated with PPD and without
it.

Wax appearance temperature – temperature that is characterized with first
crystal of paraffin formation from homogeneous oil sample. It can be defined in several
ways. Within this work it was defined using differential scanning calorimetry
techniques.
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Emulsion – is a mixture of two immiscible liquids, one of which is dispersed as
droplets in the other. The liquid in an emulsion that is broken into droplets is known as
the dispersed or internal phase, whereas the liquid surrounding the droplets is called
the continuous or external phase. Emulsions formed in oil producing operations are
predominantly water-in-oil.

Spin trapping – is an analytical technique employed in chemistry and biology for
the detection and identification of short-lived free radicals through the use of electron
paramagnetic resonance (EPR) spectroscopy.

Electron Beam –process that utilizes high energy electrons as its radiation source.
The electrons, which are produced by normal electrical current, are accelerated to near
the speed of light by means of an accelerator. Electron beam irradiation is a flexible
and high-speed process that can be used for: sterilization of single-use medical devices
and pharmaceutical, contamination control in packaging, cosmetics, and toiletries,
strengthening of polymers due to cross-linking and/or breaking down of polymers.

7

INTRODUCTION

General characteristics of the work. This thesis is devoted to the creation of
new depressant additives based on ethylene-vinyl acetate copolymers, by their
radiation-initiated grafting copolymerization with hydrophobic monomers of various
nature (butyl acrylate, butyl methacrylate, styrene), as well as the study of their
effectiveness in oil treatment in comparison with commercial analogues

A complex of modern research and analysis methods is used in the work:
radiation-initiated copolymerization method, gravimetry, differential scanning
calorimetry (DSC), polarized light microscopy, rotational viscometry, rheology, cold
rod method, electron paramagnetic spectroscopy (EPR), IR-Fourier spectroscopy,
determination of yield loss temperature.

he relevance of the problem. The annual increase in the consumption of
hydrocarbon raw materials on a global scale naturally leads to an increase in the volume
of its transportation. The issues of delivering raw materials to processing facilities are
more acute than ever for transporters. An increase in the share of heavy oils in the
transported mixtures leads to problems of pumping through main pipelines in the cold
season.

This issue is particularly acute in Kazakhstan, where most of the transported
oil has a significant proportion of paraffins in its composition, which leads to a high
pour point and deterioration of rheological properties with a decrease in temperature.

There are several approaches to solving this problem. In Kazakhstan, the most
common are 2: thermal control and chemical method. Thermal control means constant
heating of pipeline sections when pumping oil to maintain a stable temperature of
transportation. This method is very energy-intensive and requires capital expenditures
in the form of heating stations along the oil route and, accordingly, maintenance of
these installations. The chemical method of flow control includes the treatment of
pumped oil with additives of special functional substances of various nature, so-called
depressant additives, capable of improving the rheological properties of oil in low-
temperature operation. Currently, industrially produced depressant additives based on
ethylene vinyl acetate (EVA) copolymers are most widely used in Kazakhstan.
However, these additives do not always show the required efficiency, which decreases
with a decrease in their concentration in oil and may also depend on the origin and
characteristics of the processed oil. This circumstance determines the relevance of
research aimed at expanding the range of available depressor additives, as well as
increasing their effectiveness by chemical modification.

The purpose of the thesis research is to develop new highly effective
depressant additives based on ethylene-vinyl acetate copolymers, by their radiation-
initiated grafting copolymerization with hydrophobic monomers of various nature.
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Research objectives:
- systematic study of temperature influence on the rheological properties of oil

from the Kumkol group of oilfields, as well as assessment of the effectiveness of the
current commercial depressant additive "Randep-5102”.

- development and optimization of the radiation process grafting with
hydrophobic monomers of various nature (butyl acrylate, butyl methacrylate, styrene)
with ethylene-vinyl acetate copolymers;

- spin trap study of the mechanism and kinetics of radical grafting
copolymerization involving ethylene-vinyl acetate copolymers and hydrophobic
monomers of ethylene-vinyl acetate copolymers;

- study the effectiveness of the obtained grafted copolymers of ethylene-vinyl
acetate copolymers as depressant additives and compare them with the commercial
reagents used in a number of parameters;

Research methods: The paper presents the results of testing samples generally
recognized in the industry. The properties of the developed depressant additives were
investigated by a complex of physicochemical methods: radiation-initiated
copolymerization method, gravimetry, differential scanning calorimetry (DSC),
polarized light microscopy, rotational viscometry, rheology, cold finger method,
electron paramagnetic spectroscopy (EPR), IR-Fourier spectroscopy, determination of
pour point temperature.

Objects of research: copolymers of ethylene-vinyl acetate, monomers of butyl
acrylate, butyl methacrylate, styrene, a number of oils of the Kumkol region.

Subject of research: radiation grafting copolymerization with ethylene-vinyl
acetate copolymers and monomers of various nature (butyl acrylate, butyl
methacrylate, styrene), oil rheology, the effect of using new grafted ethylene vinyl
acetate copolymers as depressant additives.

The main provisions submitted for protection:
- for a number of oil of the Kumkol region, the use of depressant additives to

maintain and regulate rheological properties is more promising compared to the heat
treatment method;

- the main contribution to the initiation of grafting copolymerization of
hydrophobic monomers with ethylene-vinyl acetate copolymers is made by active
centers formed when the hydrogen atom is separated from the copolymer macrochain,
while the process of separation of the H atom from the CH groups of vinyl acetate EVA
links is realized with the greatest speed;

- grafted EVA copolymers show higher efficiency when used as depressant
additives for oil treatment compared to commercially produced analogues;

The main results of the study:
1. The influence of temperature on the rheological properties of oil from the

Kumkol group of oilfields has been systematically investigated. The patterns of
preheating are determined. It is established that with an increase in heating above the
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point of formation of paraffin crystals, the rheological properties of oils improve.
However, carrying out this process in open containers can lead to losses of light
fractions of oil, which in the future will require a higher heating temperature to improve
rheological properties. It is shown that for this type of oil, use of the chemical treatment
with depressant additives, accompanied by modification of primary paraffin crystals in
the volume of oil, is more effective.

2. A number of depressant additives have been developed by radiation grafting
of various nature hydrophobic industrially available monomers (butyl acrylate, butyl
methacrylate, styrene) on ethylene vinyl-acetate copolymers. During the synthesis of
grafted copolymers, a number of experiments were carried out to select the optimal
radiation dose. At the same time, 5 variations of the absorbed radiation dose were tested
(from 110 to 160 kGy in increments of 10 kGy). It was found that the most optimal
radiation dose is equal to 130 kGy.

3. By the EPR method using 2-methyl-2-nitrosopropane as a spin trap, the
kinetics and mechanism of grafting copolymerization of monomers to ethylene vinyl
acetate copolymers were investigated. It is shown that at the primary stages of the
process, active radical centers initiating grafting copolymerization are mainly formed
as a result of the separation of an atom from the macro chains of ethylene-vinyl acetate
copolymers from primary, secondary and tertiary carbon atoms ( – CH, - CH2 and –
CH3). It is established that the process of separation of the H-atom from the tertiary
carbon atom is carried out at a higher speed.

4. It has been established that the new depressant additives provide an
improvement in the rheological properties of oil at lower dosage rates compared to the
commercial analogue – "Randep-5102". A number of dosages comparable in the
amount of specific active substance with a commercial analogue were studied. With all
comparable dosages of the 3 best reagents obtained in this work, the candidates showed
results superior to the commercial analogue. With an increase in dosage rate of new
depressant additives, a more pronounced effect of the rheological properties
improvement of the treated oil was observed.

5. Using the cold finger method, it was found that the obtained depressant
additives have a more pronounced inhibitory effect against paraffins compared to
commercial analogues. All tested samples showed a higher level of paraffin inhibition
in the finger test, which simulates the movement of oil through a cold pipeline. The
inhibition level was consistently above 70% for all tested samples, with the best result
being 88%. These indicators can be considered very good by the standards of the
industry.

6. It is shown that when oil is treated with newly grafted EVA copolymers, a
more stable effect of the rheological parameters improvement of oil over time is
achieved compared with the use of commercial additives. In particular, the
gEVASt24C sample showed a higher stability of the properties of the processed oil
superior to the commercial analogue. This indicates the prospects of using a depressor
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additive based on gEVASt24C for oil treatment in order to safely operate the pipeline
in the cold season.

Substantiation of the novelty and importance of the results obtained.
- For the first time, by the method of radiation-initiated grafted

copolymerization, new depressant additives based on ethylene-vinyl acetate
copolymers containing grafted macro chains representing a sequence of hydrophobic
monomer units of various nature were obtained;

- For the first time, the kinetics and mechanism of grafting copolymerization
with the participation of monomers on ethylene vinyl acetate copolymers and
hydrophobic monomers have been investigated by the spin trap method using model
reactions. It is shown that the formation of active radical centers initiating inoculation
copolymerization is carried out as a result of the separation of an atom from the macro
chains of ethylene-vinyl acetate copolymers, and in this process the tertiary CH groups
of vinyl acetate monomer units of the macro chains of copolymers are most active.

- For the newly grafted EVA copolymers obtained, a high efficiency of their
use as depressant additives has been established, namely, when processing oil with it,
a stable effect of improving the rheological properties of oil (reducing viscosity) is
achieved over time, as well as a well-expressed ability to inhibit the process of
paraffinization of oil. It is shown that the new additives obtained have higher efficiency
at comparable specific dosages compared to commercial analogues.

Theoretical significance of the results.
The results of the spin trap study of kinetics and the mechanism of grafted

copolymerization with the participation of ethylene-vinyl acetate copolymers are a
significant contribution to the development of theoretical concepts in radical
polymerization processes, data in the study of new depressor additives on the physico-
chemical properties of oil can be considered as a scientific contribution to the rheology
of oils, as well as to the development of ideas about the mechanism of influence of
polymer reagents on the structure and properties of oils.

Practical significance of the results.
According to leading experts, the least energy-intensive and efficient

transportation of energy resources and raw materials is one of the fundamental
principles of rational production. The use of chemical methods of oil treatment during
its low-temperature transportation is the most optimal in the conditions of Kazakhstan.
Obtaining highly effective depressant additives at lower dosages to provide more
efficient transportation is always in demand. Obtaining them in a rational, waste-free
way increases the value of these products, both from the point of view of sustainable
production development and economic benefits.

The newly grafted copolymers obtained in the work can be recommended to
use as highly effective depressant additives for oil treatment in order to safely operate
the pipeline in the cold season.
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The results obtained in this work can be considered as a scientific and applied
basis for obtaining a number of highly effective depressor additives in a waste-free
way.

Approbation of the work. The main results of the thesis were reported and
discussed at Problems of theoretical and experimental chemistry conference
(Ekaterinburg 2021), international conference “Modern problems of organic
substances and materials”(Almaty 2019), International Scientific Conference of
Students and Young Scientists «FARABI ALEMI»(2021).

The personal contribution of the author consists in the direct execution of
the experimental part of the work, participation in the analysis, generalization and
interpretation of the experimental data obtained.

Publications. As a result of research on the topic of the thesis, 10 scientific
papers were co-authored, including 2 articles in republican specialized publications
recommended by the Committee for Control in the Field of Education and Science of
the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan, 1 article in an
international scientific journal included in the Scopus database (Journal of Petroleum
Science and Engineering), 4 patent 3 of which are utility models and 1 patent for
invention, as well as materials and abstracts of 3 presentations at international
scientific conferences, symposiums and seminars.

The structure and scope of the thesis. The dissertation work consists of an
introduction, 3 main sections, a list of references, 92 titles. The work is presented on
91 pages, contains 43 figures and 27 tables.
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1. ANALYTICAL LITERATURE REVIEW

1.1 Wax formation in oil transportation

Oil transportation is one of the main problems aside from production in the oil

industry [1]. The problem of oil flow in the cold season through a pipeline without
heating systems is an urgent problem for Kazakhstan and the Kumkol region in
particular. Kazakhstan oilfields generally have paraffinic oil that forms deposits and
creates rheological problems during transportation [2, 3]. At the same time, when
transporting Kazakhstani crude oil through a pipeline over long distances, paraffin
precipitation occurs, which can block the pipeline, cause additional pressure drops,
which further increases the cost of transportation and in some cases requires large
repair costs [4-8].

Wax build up is the complex and very difficult problem for decades in the
petroleum industry. Wax precipitation within pipelines at and below the Cloud Point
or Wax Appearance Temperature (WAT) can lead to gelling that inhibits flow by
causing significant non-Newtonian behavior and increasing effective viscosities as the
temperature of a waxy crude oil approaches its Pour Point.

The paraffin crystals grow as the temperature decreases, creating a crystalline net
which begins to trap the molecules of liquid hydrocarbon until the oil cannot flow [1–
4]. Paraffin deposition is responsible for the reduction in production, in terms of
maintenance and removal of deposits already formed, increasing the cost of producing
and transporting oil products and mainly, causing a number of handling problems in
regions where the service temperatures are or become seasonally very low [5,6].

Oil fields of Central Asia are very diverse in their chemical composition. The

[…]


removed. The typical configuration for a pig receiver is shown below.
It can be very beneficial to witness the pig removal process for a pipeline you are

treating or are auditing. The volume and type of liquids and solids that come in can be
measured and sampled at this time. Operators will not always report this, so it is best
to witness and sample the returns.

Pig launching and receiving facilities scheme are presented on the figures 38 and
39 respectively.
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Figure 39 – Pig receiver. Schematic view

That kind of measurements can be recorded to create very useful statistical base
for future PPD applications as with that chemical application operator should see
gradual solid deposits decrease. Anyway, knowing how much of deposit operator
received from the pigging operations can give timely needed diagnostic information.

Usually, these facilities are being installed on bypass lines of pipeline to ensure
oil movement even at situations when pig will get stuck in the receiving facility.

These samples can reveal much about what is happening in a pipeline when
combined with another audit information [81].

The pigs used to accomplish these tasks can be divided into two categories:
 Utility pigs — Used to perform functions such as cleaning, dewatering, or

application of chemicals. There are two basic types of utility pigs, which
are used for different purposes (fig 40)

 Cleaning pigs, which are used to remove solid or semi-solid deposits or
debris from the pipeline

 Sealing pigs, which are used to provide a good seal in order to sweep liquids
from the line, for the application of chemical, or provide a barrier between
two dissimilar products within the pipeline

 Gel pigs — Used in conjunction with conventional pigs to optimize
pipeline dewatering, cleaning, and drying. (fig. 41)
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Utility pigs are most widespread in Kazakhstan and widely been used on main
routes of oil transportation. There is one special type of pigs that are used around the
globe. They are diagnostic pigs. These kinds of instruments can be equipped with CCD
cameras or any other needed electronic equipment and been passed through pipeline
can give very useful diagnostic information for operator.

Pigging operation can be applied not only in pipeline but in well too, there are
special pigging installations with artificial lift wells in western Kazakhstan at various
oilfields in central and western areas.

Figures 40 and 41 shows typical appearance of utility and gel pigs. Utility ones
are the most common in Kazakhstan oilfields. They are used across the western and
central Kazakhstani fields to clean the pipeline and in the diagnostic purposes. Distance
that pigs can travel in the pipeline varies from tens to hundreds of kilometers.

In addition to the cold flow, transporters face the problem of deposition during
the cold season due to the decrease in the temperature of the soil, oil, and pipeline
walls. These conditions will favor the deposition of paraffins [82]. Figure 42 shows oil
pipelines before and after PPD treatment. As seen in Figure 42a, the crude (untreated)
oil produced a large amount of thick deposits that clogged the pipes and made
transportation difficult. At the same time, after processing the oil with PPD (Figure
42b), the oil remained sufficiently fluid, which required lower transportation costs.
PPD was dosed into the commercial oil of the Turgai oil during transportation to the
main pumping station Kumkol.

Figure 40 – View of typical utility pigs.

Figure 41 – Schematic view of gel pigging
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Figure 42 – Example of wax formation on a production line without PPD (a) and
free-flowing oil treated with PPD (b)

After synthesizing enough gEVASt24C we are planning to run field trials on the
same pipeline. To run field trials, we will need 600 kg of finish product treat 3000 tons
of oil during 1 pass of the pig. Treatment rate will be 200 ppm as incumbent product.
The mechanical way of dealing with deposition is pigging. Pigging involves sending a
semi-hard projectile, usually foam or metal with plastic scraping surfaces, down a
pipeline to clean the pipeline. The pig is propelled by gas or production fluids and is
introduced at one end of the pipeline and recovered at the other [83-87].

Depending on the season and outside temperatures the amount of deposit received
can vary vastly. It can be as loas as several kilograms and up to hundreds of kilograms
in severe winter conditions. Figure 43 (a,b) shows amount receive in the fairly warm
conditions of autumn season, so amount of deposit received, as was told above can
increase in colder season.
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Figure 43 – The resulting pigs from untreated pipelines: (a) taken from the pipeline
without PPD treatment, (b) received pig from the pipeline treated with PPD (Randep-
5102). The oil pipeline is 14.5 km long and 377 mm in diameter. Temperature gradient
60-25 °C.
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CONCLUSION

Carried studies allows us to make following conclusions:
1. All contributing to overall Kumkol oil mixture samples of oil were studied

for basic rheological parameters and pour point, with lowest +6°C and highest +21°C.
It can be concluded that there are KOR and Kuat Amlon Munai oil that have highest
pour point with, hypothetically, a lot of heavy fractions of hydrocarbons. However,
their contribution in overall oil mixture is not high.

2. Experimentally proven that preheat of oil 20-30℃ higher than WAT can
enhance rheological parameters of oil and lower pour point. That fact can be used in
situations where application of chemicals is impossible by any reason. However, it is
worth noting that this process in open containers can lead to the loss of light fractions
of oil and subsequently a higher temperature will be required to improve rheological
properties.

3. Wax Appearance Temperature was determined for Kumkol oil mixture by
means of differential scanning calorimetry. It was found to be equal to 38.4°C. That
value can be used to optimize PPD injection process, as according to mechanism of
PPD crystal modification there is no practical point of injecting PPD lower than wax
appearance temperature. So, to optimize and generating more value from chemical
application it should be noted that PPD should be injected at temperatures that are
higher than WAT.

4. EVA based PPDs are effective in the conditions of Kumkol oil mixture
transportation in cold weather conditions. Application of PPD on the route Kumkol –
Karakoin – Shymkent is justified and effective. Currently applied Randep – 5102
manufactured locally showed good performance. It’s been applied on that route for 7
years now. Its depression rate of overall mixture up to 12℃. From +12℃ pour point
of blank oil sample to 0℃ of treated with 200 ppm of Randep-5102.

5. Newly synthesized grafted EVA copolymers performed better than
available commercial products at comparable dosages. Pour point of overall mixture
varied from +3℃ to -12℃ depending on the dose rate. Recalculated to pure active part
pour point was lower than 0℃ for all grafted EVA copolymers.

6. New polymer depressant additives were obtained by radiation grfating of
hydrophobic industrially available monomers of various natures (butyl acrylate, butyl
methacrylate, styrene) on ethylene-vinyl acetate copolymers. As a result of varying
the radiation dose of the reaction mixture, it was found that the optimal radiation dose
is a dose equal to 130 kGy. Using the spin trap method using model reactions, it is
shown that at the primary stages of the process, active radical centers initiating grafting
copolymerization are formed as a result of the separation of the H atom from the macro
chains of ethylene-vinyl acetate copolymers. It is established that the process of
separation of the H-atom from the tertiary carbon atom of vinyl acetate monomer units
is carried out at the highest speed. Theory of grafting nonpolar monomers into the EVA
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to increase their oil solubility and performance was confirmed during the work and
confirmed with all monomers introduced into the EVA chain.

7. Effective dosage, recalculated for dry residue shows that pure active part
of PPD using newly synthesized products can be lower than commercially available
products. That fact potentially can save up a lot of funds for final users alongside with
storage space. Newly synthesized are effectively produced without any wastes due to
application of all reaction mixture right after the irradiation. That potentially can be
cost saving point of production. All samples were used as is after the irradiation
process. Wasteless of synthesis can grant a lot of advantages in terms of sustainability
perspective.

Assessment of completeness of the solution of tasks. All tasks that were defined,
according to received results, were fully completed. Studies of all locally available
PPDs were done and obvious connection between PPD composition and its
performance was outlined. Newly synthesized compounds showed better overall
performance. EB irradiation showed some advantages in terms of excluding
purification process, thus leaving 0 wastes in production.

Whole experimental work was done on modern instruments with use of methods
that are recognized throughout the industry.

Recommendations for specific use of results. Received results can be used for
future PPD selection process for oil mixtures from central Kazakhstan. Obtained data
that characterizes rheology with different preheat is very useful for the routes that are
still using heaters to transport the oil and can be used as recommendations for the
transporters in situations when PPD is not available.

Assessment of technical and economic efficiency of implementation.
Transportation of oil in low temperature conditions via areas that are not equipped
with heating facilities, can be complicated with flow problems and wax deposition.
Complications like these are being faced on the main pipeline by the route “Kumkol-
Karakoin-Shymkent” Pour point depressant is the chemical that should help to
overcome these complications during transportation.

Moreover, transportation with use of heaters is becoming more economically
inefficient due to rise of price for energy sources from year to year, ecological
restrictions for emissions. Gas that is used for heating pipeline could be used to heat
homes and social objects. So, use of PPD for oil transportation is one way for save
money and protect environment.

Obtained results can create base for future industrial production of more effective
copolymer blends synthesis. That blends could be more efficient than currently used
products.

Assessment of the scientific level of work. There were many works are done for
rheological and transportation studies for Kazakhstan oil. Due to production and oil
properties specificity in Kazakhstan, transportation for long distances by the means of
pipeline routes was always topic for discussion. This work approached this problem
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from the point of already used chemicals for transportation as the model to study and
starting point for improvement of chemical composition that can be used as PPD to
improve rheological properties of transported oil.

Through the work all available and, what is more important, successfully used
PPDs were studied. New, more effective copolymers were synthesized, based on
assumption about hydrophobic nature of grafted monomers. Main dependences of
composition and performance were identified. New copolymers obtained by EB
irradiation showed better performance and great potential in the conditions of Kumkol
oil mixture transportation.

Determination of optimal preheating conditions for each oil that contributes for
overall mixture and applying it can be as momentary help for oil transporters and great
help in saving electric power due to high pump loads due to rheology change in low
temperature interval.

It can give the guidelines for oil transporters and oil producers about optimal
preheat temperature before PPD injection and transportation conditions. In the case of
PPD absence oil transporting companies can increase temperature at the starting point
to an optimal value and enhance rheological properties of oil in low temperature
conditions this way.

For the first time new PPD was obtained by EB grafting of hydrophobic
monomers. Resulting compounds, that can be used without further purification,
showed better performance, and can be produced with potentially 0 wastes.
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