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of the official reviewer for dissertation work of
Bekbassov Timur «Developing polymer additives for regulating oil rheological properties», submitted for the degree of Doctor of Philosophy
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№ Criteria Eligibility (one of the options must be checked) Justification of the position of the official reviewer
1. The topic of the

thesis (as of the
date of its
approval)
corresponds to
the directions of
development of
science and/or
state programs

1.1 Compliance with priority areas of science development or
government programs:

The presented work is carried out in an actual field of
research and is devoted to the development of new highly
effective depressor additives based on ethylene vinyl
acetate (EVA) copolymers, by means of their radiation
inoculation with hydrophobic monomers of various nature.

1) The thesis was completed within the framework of a
project or target program financed from the state budget
(indicate the name and number of the project or program)
2) The thesis was completed within the framework of another
state program (indicate the name of the program)
3) The dissertation corresponds to the priority direction of
the development of science, approved by the Higher
Scientific and Technical Commission under the Government
of the Republic of Kazakhstan (indicate the direction)

The work was carried out in the priority direction "Rational
use of natural resources, including water resources,
geology, processing, new materials and technologies, safe
products and structures" within the framework of the
Scientific and Technical Target Program of the Ministry of
Education and Science of the Republic of Kazakhstan
(BR05236419 "Creation of functionalized organic
substances and materials with a wide range of possible
highly effective practical applications" (deadlines 2018-
2020) and the grant project AP08856723 "Development
and implementation of a new approach to determining the
rheological parameters of liquid-phase multicomponent
systems using a new type of rheoviscosimeter"
(completion dates 2020-2022)

2. Importance for
science

The work makes/does not make a significant contribution to
science, and its importance is well disclosed/not disclosed

The results obtained by the applicant during the
dissertation are aimed at solving the actual applied and
scientific task of developing new effective depressor
additives for the transportation of Kazakh oil.

3. The principle of
independence

Self-reliance level:
1) High;
2) Medium;
3) Low;
4) No independence

The dissertation work has a complex research nature. I
consider the level of independence of this work to be high.

4. The principle of
inner unity

4.1 Justification of the relevance of the thesis:
1) Justified;
2) Partially justified;
3) Not justified.

In the conditions of the vast distances of our country and
large temperature differences in the autumn-winter period,
the transportation of paraffin oil requires significant energy
consumption for the heating of pipelines to maintain the
stability of the flow. The use of depressant additives is an
effective way to reduce the cost of heating the pipeline and
leads to optimization of the transportation process.
Research aimed at expanding the range of available
depressant additives, as well as increasing their
effectiveness through chemical modification and
becoming particularly relevant.
The presented work is carried out in this relevant field of
research and is devoted to the development of new highly
effective depressant additives based on ethylene vinyl
acetate (EVA) copolymers, by means of their radiation
inoculation with hydrophobic monomers of various nature.

4.2 The content of the thesis reflects the topic of the thesis:
1) Reflects;
2) Partially reflects;
3) Does not reflect

The content of the dissertation fully reflects the purpose,
objectives, and topic of the study.

4.3. The purpose and objectives correspond to the topic of the
thesis:
1) correspond;
2) partially correspond;
3) do not correspond

The literary review conducted by the author, as well as the
results of the dissertation, indicate that the set goals and
objectives fully correspond to the topic of the dissertation.

4.4 All sections and provisions of the thesis are logically
interconnected:
1) completely interconnected;
2) the interconnection is partial;
3) there is no interconnection

The results obtained in the dissertation work are
characterized by internal unity due to a clearly stated goal,
the choice of research objects, specifically formulated
research objectives aimed at realizing the goal of
developing EVA copolymers based on grafted
hydrophobic monomers, through electron beam grafting,
as well as a method for studying the reaction mechanism
using a spin trap.

4.5 The new solutions (principles, methods) proposed by the
author are reasoned and evaluated in comparison with the known
solutions:
1) there is a critical analysis;
2) partial analysis;
3) the analysis does not represent one's own opinions, but quotes
from other authors

5. Scientific novelty
principle

5.1 Are the scientific results and provisions new?
1) completely new;
2) partially new (25-75% are new);
3) not new (less than 25% are new)

For the first time, new depressant additives based on
ethylene vinyl acetate copolymers containing grafted
macro chains representing a sequence of hydrophobic
monomer units of various nature were obtained by
radiation-initiated grafted copolymerization.
For the first time, the kinetics and mechanism of grafted
copolymerization were investigated by the spin trap
method using model reactions. It is shown that the
formation of active radical centers initiating grafted
copolymerization is carried out as a result of the separation
of an atom from the macro chains of ethylene-vinyl acetate
copolymers, and in this process the tertiary CH groups of
vinyl acetate monomer units of the copolymer macro
chains are most active.

5.2 Are the dissertation findings new?
1) completely new;
2) partially new (25-75% are new);
3) not new (less than 25% are new)

The conclusions are completely new, made on the basis of
experimental results obtained for the first time,
scientifically justified and do not cause doubts about the
reliability due to the fact that all of them were obtained for
the first time and is also confirmed by the presence of 4
patents and relevant publications, including in a highly
rated specialized international journal (Journal of
Petroleum Science and Engineering) with a high impact
factor.

5.3 Technical, technological, economic or management
decisions are new and reasonable:
1) completely new;
2) partially new (25-75% are new);
3) not new (less than 25% are new)

The solutions proposed in the framework of this
dissertation work can form the basis for obtaining a number
of highly effective depressant additives in a waste-free
way.

6. The validity of
the main findings

All main conclusions are/are not based on scientifically
significant evidence or well-grounded (for qualitative research
and areas of training in the arts and humanities)

All the main conclusions are based on experimental results
obtained using a complex of modern physico-chemical
research methods, as well as confirmed by relevant
publications and the presence of 4 patents.

7. The main
provisions for the
defense

It is necessary to answer the following questions for each
provision separately:

Provision 1.

For a number of oils in the Kumkol region, the use of depressant
additives to maintain and regulate rheological properties is more
promising compared to the method of heat treatment.

7.1 Is the provition proven?
1) proven;
2) rather proven;
3) rather not proven;
4) not proven
7.2 Is it trivial?
1) yes;
2) no
7.3 Is it new?
1) yes;
2) no
7.4 Application level:
1) narrow;
2) medium;
3) wide
7.5 Is it proven in the article?
1) yes;
2) no

All the provisions put forward for defense have been
proven experimentally, are practically significant, and
therefore non-trivial.

All the tasks set to solve the purpose of this dissertation
work have been fully solved.

Provision 1.
The developed and synthesized new depressant additives
obtained by electron beam inoculation of hydrophobic
monomers of various nature (butyl acrylate, butyl
methacrylate, styrene) on the EVA copolymer have a
significantly higher effect on the depression of the oil flow
loss temperature compared to simply heat-treated oil at a
temperature of 50-60 ° C.

Provision 2.
For the first time, the mechanism of inoculation of EVA
copolymers was studied by the spin trap method using
model reactions of the interaction of a tert-butoxyl radical
with EVA macromolecules. At the same time, the author
was able to quantify the contribution of the reactions of the
separation of hydrogen atoms by this radical from the
macro chains of ethylene-vinyl acetate copolymers with
the participation of primary, secondary and tertiary EVA
carbon atoms. It is shown that tertiary CH groups of
macromolecules have the greatest activity in the processes
of H-atom separation, which is in good agreement with the

Provision 2.

The main contribution to the initiation of inoculation
copolymerization of hydrophobic monomers with ethylene-vinyl
acetate copolymers is made by active centers formed when the
hydrogen atom is separated from the copolymer macrochain,
while the process of separation of the H atom from the CH groups
of vinyl acetate EVA units is realized with the greatest speed.

7.1 Is the provition proven?
1) proven;
2) rather proven;
3) rather not proven;
4) not proven
7.2 Is it trivial?
1) yes;
2) no
7.3 Is it new?
1) yes;
2) no
7.4 Application level:
1) narrow;
2) medium;
3) wide
7.5 Is it proven in the article?
1) yes;
2) no

Provision 3.

Grafted EVA copolymers show higher efficiency when used as
depressant additives for oil treatment compared to commercially
produced analogues.

previously established fundamental laws of radical
processes in organic chemistry.

Provision 3.
The modified EVA samples obtained in the work were
tested as depressant additives in comparison with the
commercially produced EVA analog for oils in which this
analog has been used for 8 years. Tests have shown high
efficiency of EVA samples modified by grafting with
hydrophobic monomers, at a lower specific dosage (in
terms of dry residue) in comparison with the analog.

7.1 Is the provition proven?
1) proven;
2) rather proven;
3) rather not proven;
4) not proven
7.2 Is it trivial?
1) yes;
2) no
7.3 Is it new?
1) yes;
2) no
7.4 Application level:
1) narrow;
2) medium;
3) wide
7.5 Is it proven in the article?
1) yes;
2) no

8. The principle of
reliability
Reliability of
sources and
information
provided

8.1 Choice of methodology - is justified or the methodology is
described in sufficient detail
1) yes;
2) no

Author in the work provides in sufficient detail the choice
of radiation grafted copolymerization, as well as the
methods of conducting experiments.

8.2 The results of the thesis were obtained using modern
methods of scientific research and methods of processing and
interpreting data using computer technologies:
1) yes;
2) no

All the methods of analysis used in this work are
considered to be fully sufficient for conducting such a
study.

8.3 Theoretical conclusions, models, identified relationships and
patterns have been proven and confirmed by experimental

Theoretical conclusions, models, relationships, and
patterns are confirmed by experimental studies of the
production of grafted EVA-based copolymers with
depressive activity for the oils of the Kumkol region.

research (for areas of training in pedagogical sciences, the results
have been proven on the basis of a pedagogical experiment):
1) yes;
2) no
8.4 Important statements are confirmed / partially confirmed /
not confirmed by references to current and reliable scientific
literature

Important statements are confirmed by references to
relevant and reliable scientific literature.

8.5 Used literature sources are sufficient/not sufficient for a
literature review

The author in his work provides 92 references to relevant
and reliable scientific works of domestic and foreign
researchers.

9 Practical value
principle

9.1 The thesis has theoretical value:
1) yes;
2) no

The dissertation work undoubtedly has important
theoretical significance. The proposed methods for
obtaining grafted EVA-based copolymers can be
considered new. In addition, for the first time, the
mechanism of EVA copolymer grafting was studied by the
spin trap method using model reactions of the interaction
of a tert-butoxyl radical with EVA macromolecules

9.2 The thesis is of practical importance and there is a high
probability of applying the results obtained in practice:
1) yes;
2) no

The practical significance of the work is to expand the
arsenal of methods for producing polymers capable of
interacting with paraffin crystals and acting as depressant
additives to reduce the temperature of oil pour point.

9.3 Are the practice suggestions new?
1) completely new;
2) partially new (25-75% are new);
3) not new (less than 25% are new)

All proposals are absolutely new, which is confirmed by
published scientific articles and patents.

10. The quality of
writing and
design

Academic writing quality:
1) high;
2) average;
3) below average;
4) low.

The dissertation work is written in scientific language and
professional style. The formulations of the main provisions
and conclusions are of a complete research nature. I believe
that the dissertation work of Timur Muratovich Bekbassov
fully complies with the requirements of the Committee for
Quality Assurance in Education of the Ministry of
Education of the Republic of Kazakhstan, which are
applied to dissertations for the degree of Doctor of
Philosophy (PhD) in the specialty "6D072100 - Chemical

technology of organic substances", and its author
undoubtedly deserves the award of the desired degree, for
solving the relevant applied and scientific tasks for the
development of new effective depressant additives for the
transportation of Kazakhstani oil

Comments:

1. The applicant developed depressant additives and tested on samples of commercial oil from the fields of the Kumkol region. It would be good to see
data from field tests of these additives.

2. The proposed scheme of industrial production does not indicate the possibility of using electron beam inoculation for the synthesis of depressant
additives.

3. In this work, the mechanism and kinetics of grafted copolymerization involving EVA and hydrophobic monomers are investigated by the spin trap
method on model reactions of separation of the H atom by a tert-butoxyl radical from EVA macrochains. According to the reviewer, a more visual picture
of the mechanism of radiation-initiated inoculation copolymerization could be obtained by directly using the radiolysis of EVA solution in the presence
of a spin trap with varying radiation dose.

However, the comments made in general do not affect the very positive impression of the presented dissertation work, which is performed at a high
scientific level.

In reviews, official reviewers indicate one of the following solutions:

1) to award the degree of Doctor of Philosophy (PhD) or Doctor of Specialization.

2) send the thesis for revision (except for cases of thesis defense in the form of a series of articles);

3) refuse to award the degree of Doctor of Philosophy (PhD) or Doctor of Specialization.